DECRETO N.º 070/2023 - DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA A VIII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CATARINA – ETAPA MUNICIPAL DA 17ª CONFERÊNCIA NACIONAL DA SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX, do Art. 83 da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o disposto no § 1o do art. 1o da Lei no 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e,
Considerando que a Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação de políticas de saúde conforme dispõe a Lei Federal 8.142/90;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica convocada a VIII Conferência Municipal de Saúde de Santa Catarina, Etapa Municipal da 17ª Conferência Nacional de Saúde.
Art. 2º As despesas com a realização correrão por conta dos recursos orçamentários da Secretaria Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Saúde.
Art. 3º O tema central será: “garantir direitos e defender o SUS, a vida e a democracia – amanhã vai ser outro dia”.
Art. 4º Ficam convidados os munícipes a prestigiarem o evento da VIII Conferência Municipal de Saúde.

Art. 5º A Conferência será realizada no dia 23 de março de 2023, nas dependências do Centro de Eventos de São Lourenço Oeste/SC, situado na Via Parque Bairro Cruzeiro, a partir das 13:00 hrs.
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal em 13 de fevereiro de 2023.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em __/__/2023

Lei Municipal 1087/1993
Antony Grigol

Servidor Designado
PAGE